—1—

苏教研〔2009〕48号

转发《关于举办首届全国高中生

技术设计大赛的通知》的通知

各市教育局教研室(教研中心、教科院)：

现将教育部基础教育课程教材发展中心 《关于举办首届全国

高中生技术设计大赛的通知》转发给你们，请根据通知精神，认

真组织按普通高中技术课程标准要求，开齐、开足技术领域相应

模块的普通高中在校学生参加此项技术设计大赛。

附件：

1．关于举办首届全国高中生技术设计大赛的通知

2．首届全国高中生技术设计大赛章程

—2—

附件 1

关于举办首届全国高中生技术设计大赛的通知

课程教材中心[2009]54号

各省(自治区、直辖市)、新疆建设兵团教研部门：

为进一步推动中小学技术课程实施，促进学生技术素养的提高，

更好地展示技术课程的学习成果，进而推进素质教育深入开展，教

育部基础教育课程教材发展中心与中国工业设计协会决定联合举办

“首届全国高中生技术设计大赛”(以下简称“大赛”)。现将有关

事宜通知如下：·

一、“大赛”立足技术课程标准，以促进学生技术素养提高为目

标，注重基础知识应用和基本技能，强调“动手做”和“动脑想”

结合。举办“大赛”既可以进一步促进技术课程的开设，推动技术

课程标准的落实，又为广大高中学生提供了展示设计成果的平台。

希望各省(市、区)教研部门充分认识举办“大赛”的意义，在本省(市、

区)内广泛的宣传，可以通过转发文件、张贴海报等多种形式，认真

组织学生参加“大赛” 。

二、为保证“大赛”的顺利进行，我们拟定了“首届全国高中

生技术设计大赛章程”，对“大赛”的举办宗旨、原则、规程及奖项

设置及比赛时间和方法做出了具体规定。可从“大赛”官方网站中

国技术教育网(www.te.org.cn)下载，有关“大赛”的活动内容和形式，

也将及时在中国技术教育网上发布，请随时关注。

三、“大赛”将成立组委会和专家顾问委员会，并邀请国内具有

自主招生资格的高校、 “211”工程院校的专家和领导以及美国、俄罗

斯等国技术教育专家作为观察员全程参与。组委会是“大赛”组织

和协调机构，由教育部基础教育课程教材发展中心和中国工业设计

协会领导、各省(市、区)教研部门负责同志及有关专家组成。请你

—3—

省(市、区)推荐一名组委会成员，并填写组委会成员推荐表，加盖

公章后，于 8月 10日前传真至(010)88393587。

附件：首届全国高中生技术设计大赛章程

教育部基础教育课程教材发展中心

中 国 工 业 设 计 协 会

二○○九年七月十三日

附件 2

首届全国高中生技术设计大赛章程

为深入推进素质教育，促进学生技术素养的提高，推动中小学

技术课程的实施，更好展示技术课程的学习成果，教育部基础教育

课程教材发展中心与中国工业设计协会联合举办“首届全国高中生

技术设计大赛”。为保证大赛的顺利进行，特制定本章程。

一、大赛宗旨

动脑想，动手做

二、大赛原则
1．坚持新课程改革的方向，以技术课程的基本理念作为大赛设

计的指导思想，通过大赛彰显课程价值，引领课程实施，推进课程

评价。

2．立足技术学习领域学习内容，以促进技术素养提高为目标，

努力推进技术领域课程的融合。
3．依据《普通高中技术课程标准(实验)》，明确以学校按课标

要求开设课程作为参赛资格，规范课程开设，推进课程优质实施与

严格管理。

—4—

4．基于技术课程的必修模块，以技术设计为基本形式，注重基

础知识与基本技能，强调“动手做”和“动脑做”密切结合。
5．基于网络技术组织大赛，强化学习技术和用技术学习相结合

的意识，推动运用技术深入、高效地开展技术课程教学、管理、评

价等各项工作。

三、组织机构

全国首届普通高中学生技术设计大赛成立大赛组委会和专家顾

问委员会，并邀请国内具有自主招生资格的高校、“211”工程院校

的专家和领导，以及美国、俄罗斯等国技术教育专家作为观察员。

组委会成员由主办单位、有关专家及各省教研部门相关人员组成。

组委会下设：评审委员会、综合组、赛事组、技术组、财务组、后

勤组等，具体负责大赛的组织和实施。大赛的官方网站为中国技术

教育网(www.te.org.cn)，有关大赛的章程和活动通知将及时在网上发

布。

四、参赛对象

参赛对象为按普通高中技术课程标准要求，开齐、开足技术领

域必修模块的普通高中的在校学生。

注：通用技术要求开设技术与设计 1、技术与设计 2两个必修模

块，信息技术要开设 1个必修模块和 1个选修模块，每个模块 36课

时。

五、大赛内容

以技术课程标准为依据，以技术素养为核心，以高中技术领域(信

息技术、通用技术)的必修模块内容为基础，以技术设计为基本形式

整体设计大赛的内容，着重考察学生运用技术理论、方法分析与解

决问题，并进行技术设计、技术制作、技术创新的技术实践能力。

六、报名办法

请具备参赛资格的普通高中的在校学生于 9 月  10~20 日登录中

国技术教育网(http://www.te.org.cn)自愿网上注册报名，逾期恕不受

理。网上报名不收取报名费。

七、大赛流程

http://www/

—5—

大赛依次分为初试、复试和决赛 3个阶段。
1．初试阶段 符合报名条件且注册成功的学生于  9 月  25 日左

右登录中国技术教育网，在规定时间段参加网上高中技术课程基础

知识客观题测试。组委会与省(市)教研部门共同确定各省(市)级复试

选手。各地区考生初试的具体时间在中国技术教育网上予以公布。
2．复试阶段 各省复试选手将在 10月 10日在规定时间段内基

于中国技术教育网进行高中技术设计主观题测试。其后，组委会与

省(市)教研部门共同确定各省(市)的决赛选手。
3．决赛阶段 决赛将于 10月 24日在南京进行，采用现场技术

设计方式，由组委会指定决赛环境，统一提供材料、工具、设备、

测试仪器等。决赛选手早晨现场抽题后当天设计制作并按时提交作

品、设计说明书及设计档案袋。大赛评审委员会次日组织专家评审。

一等奖候选人将于第二天进行答辩。决赛选手现场不到者视为弃权

处理。

八、大赛规模

网上初试面向具备参赛资格的所有注册成功的普通高中学生，

网络复试人数则由组委会与各省教研室具体协商。决赛阶段人数控

制在 200人左右。各省决赛选手名额待发布。

九、奖项设置
1．设立学生一、二、三等奖和优秀奖。一等奖控制在决赛选手

总数的 5%以内；二等奖控制在 10~15%；三等奖控制在 20~25%；优

秀奖控制在 25~30%。
2．设立“金牌指导教师奖”，授予个人一等奖获奖者的指导教

师。设立“优秀指导教师奖”，授予个人二、三等奖获奖者的指导教

师。
3．设立“优秀组织奖”，授予组织有力或决赛阶段获得优异成

绩的地区教研部门和学校。
4．支持大赛的企业和参与大赛的高校可以设置专项奖。

十、时间安排
1．初试：2009 年 9 月 25 日左右，选手在当地学校基于网络完

—6—

成。
2．复试：2009年 10月 10日，选手在指定地点基于网络完成。

复试地点由组委会与相关单位协商，大赛组委会在网上予以公布。
3．决赛：2009年 10月 24~26日，23日报到，24日现场竞赛，

25日评审，南京。
4．颁奖典礼：2009年 10月 26日，南京。

十一、联系方式

教育部基础教育课程教材发展中心 李斌

电 话：88393588，88393587(传真)
Email：libin@ncct.gov.cn
通讯地址：北京西单大木仓胡同 37号

邮编：100086
南京师范大学技术教育研究所 李岩

电话：15896453609      02583598861(传真)
Email：TDCC2009@126.com
通讯地址：江苏省南京市鼓楼区宁海路 122号

邮 编：210097

mailto:libin@ncct.gov.cn
mailto:TDCC2009@126.com